
             

ORDINANZA N. 08 del 05/02/2025

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 71 DEL 18 LUGLIO 2024
AVENTE PER OGGETTO “ Divieto di utilizzo per uso potabile dell’acqua immessa nel civico 
acquedotto nel territorio comunale”.

Il  responsabile del procedimento,  sottopone al Sindaco la seguente proposta di ordinanza, 
attestando di non trovarsi in situazioni,  nemmeno potenziali,  di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del  codice  di  comportamento  interno  e  di  aver  verificato  che  i  soggetti  intervenuti 
nell’istruttoria che segue non in corrono in analoghe situazioni.
Attesta,  altresì,  che  l’attività  istruttoria  compiuta  in  relazione  al  presente  procedimento  è 
completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto l’art. 32 della Costituzione;

Visto l’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 71 del 18 luglio 2024 di divieto di utilizzo per uso potabile 
dell’acqua immessa nel civico acquedotto nel territorio comunale;

Vista la nota dell’ASP di Palermo registrata al protocollo generale del Comune al n. 32004 del 
04/11/2024, con la quale  si comunicava il  superamento del valore limite  di “Cloruri  e Sodio” 
nell’acqua  potabile  e,  contestualmente  s’invitava  questo  Comune  a  mantenere  l’Ordinanza 
Sindacale n. 71 del 18/07/2024 di divieto di utilizzo idropotabile dell’acqua per il consumo umano;

Vista  la  nota  dell'ASP di  Palermo prot.  n.  58961 del  03/02/2025 registrata  al  protocollo 
generale  del Comune in pari  data,  al.  n.  4177, con la  quale  si  comunicava che le  analisi 
chimiche e batteriologiche  effettuate  su campioni  d'acqua prelevati  all'uscita  del serbatoio 
comunale  “Case  API”  in  data  28  gennaio  2025,  hanno  fornito  valori  rientranti  nei 
parametri di riferimento fissati dal D.Lgs n. 18/2023;

Visto il D.Lgs. n. 18/2023 recante “ Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al 
consumo umano;



RITENUTO  per  le  motivazioni  su  esposte  di  potersi  riutilizzare  per  uso  potabile  l'acqua 
immessa nel civico acquedotto nel territorio comunale;

PROPONE

1. DI REVOCARE l’Ordinanza Sindacale n. 71 del 18 luglio 2024 citata in oggetto;
2. Di informare la cittadinanza della potabilità dell’acqua immessa nel civico acquedotto, con 
ogni mezzo di comunicazione istituzionale;
3. Di demandare al Responsabile del II Settore “Servizi a Rete” i conseguenti adempimenti di 
competenza, monitorando la situazione con le dovute analisi periodiche;
4.  Di avvisare  che la  presente  Ordinanza  sarà  pubblicata  all'Albo Pretorio  on line  e  sul  sito 
istituzionale del Comune e trasmessa anche a mezzo pec:

1. Alla Presidenza della Regione Siciliana;
2. Alla Prefettura di Palermo;
3. Al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti;
4. All’Ufficio del Genio Civile di Palermo;
5. All’ATI Palermo;
6. All'ASP 6 di Palermo;
7. Al Distretto n. 34 – ASP 6 Palermo;
8. Al Comando P.M.
10. Alla Locale Stazione Carabinieri.

Il Responsabile del II Settore “Servizi a Rete”
Ing. Salvatore Zerillo

IL SINDACO

VISTA la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto;
VISTO l’O.R.EE.LL.;

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: “REVOCA DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 71 DEL 18 LUGLIO 2024”.

Dalla residenza municipale, 05/02/2025

IL SINDACO
Dott.ssa Vera Abbate


		2025-02-05T11:36:16+0000
	ZERILLO SALVATORE


		2025-02-05T12:38:37+0100
	VERA ABBATE




